
2021학년도

남원국악예술고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.05.31)

(1차추경예산)

남원국악예술고등학교



남원국악예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-05-31 예산액 4,854,639,000

2021학년도 남원국악예술고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 4,390,159,000원"을 "세입 · 세출 각각 4,854,639,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,854,639 4,390,159 464,480 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 154,562 3,727,039 76.7

학생복지/교육격차 해소 93,643 438,809 9

기본적 교육활동 158,245 237,039 4.8

선택적 교육활동 9,000 49,200 1

교육활동 지원 15,320 89,966 1.8

학교 일반운영 10,985 168,509 3.4

학교시설 확충 23,960 140,312 2.8

학교 재무활동 -1,235 3,765 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 436,281 4,545,866 93.6

이전수입 기타이전수입 13,240 19,580 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 239,354 4.9

자체수입 행정활동수입 2,637 7,517 0.1

기타수입 전년도이월금 12,322 42,322 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,565,446 4,115,925 449,521

1.지방교육자치단체이전수입 4,545,866 4,109,585 436,281

1.교육비특별회계전입금수입 4,545,866 4,109,585 436,281

1.사립학교보조금수입 4,545,866 4,109,585 436,281

1.인건비재정결함보조금 3,685,698 3,566,277 119,421 교원성과상여금 : 119,421,000원 * 1교 = 119,421,000

2.운영비재정결함보조금 419,274 419,274 0

3.목적사업비보조금 284,619 46,352 238,267
(성립전_1추)기숙사 운영비 지원 : 8,409,000

원 * 1교 =
8,409,000

(성립전_1추)기숙사 사감인건비 지원 : 

2,381,000원 * 1교 =
2,381,000

(성립전_1추)기숙사 사감 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 920,000원 * 1교 

=
920,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

23,598,000원 * 1교 =
23,598,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 37,163,000

원 * 1교 =
37,163,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 2,200,000원 

* 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)실기지도강사인건비 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

676,000원 * 1교 =
676,000

(성립전_1추)오순도순공동교육과정 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 6,311,000원 

* 1교 =
6,311,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 935,000원

 * 1교 =
935,000

(성립전_1추)통섭형인재양성 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)자신감프로젝트 : 14,000,000원 *

 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)코로나19 방역도우미 인건비 : 

5,511,000원 * 1교 =
5,511,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

11,743,000원 * 1교 =
11,743,000

(성립전_1추)교육과정내실화 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교예술교육 역량강화 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교예술교육악기지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특별교육재정수요지원 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)멘토초청학과별진로멘토링 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.급식비지원금 77,682 77,682 0

5.방과후학교활동비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)방과후학교운영 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

6.현장체험학습비지원금 34,510 0 34,510
(성립전_1추)수학여행비 지원 : 34,510,000원 

* 1교 =
34,510,000

7.교과서비지원금 1,147 0 1,147
(성립전_1추)교과서무상지원 : 1,147,000원 * 

1교 =
1,147,000

8.기숙사비지원금 12,936 0 12,936
(성립전_1추)사회적배려대상자 지원 : 

12,936,000원 * 1교 =
12,936,000

9.교복구입지원금 21,000 0 21,000
(성립전_1추)교복구입비 : 21,000,000원 * 1교

 =
21,000,000

2.기타이전수입 19,580 6,340 13,240

1.사학법인이전수입 6,340 6,340 0

1.법인법정부담금 6,340 6,340 0

1.법인법정부담금 6,340 6,340 0

2.기타공공이전수입 13,240 0 13,240

1.기타공공지원금 13,240 0 13,240

1.기타공공지원금 13,240 0 13,240 (성립전_1추)학력기능증진사업 : 9,040,000 = 9,040,000

(성립전_1추)예체능 특기육성 지원사업 : 

4,000,000 =
4,000,000

(성립전_1추)교생실습비 : 200,000 = 200,000

2.자체수입 246,871 244,234 2,637

1.학부모부담수입 239,354 239,354 0

1.수익자부담수입 239,354 239,354 0

1.급식비 144,324 144,324 0

1.급식비 141,524 141,524 0

2.우유급식비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습비 3,430 3,430 0

1.현장체험학습비 3,430 3,430 0

3.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

4.교과서비 10,000 10,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교과서비 10,000 10,000 0

5.기숙사비 76,800 76,800 0

1.기숙사비 76,800 76,800 0

2.행정활동수입 7,517 4,880 2,637

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료및수수료 2,330 2,330 0

1.사용료 2,330 2,330 0

2.기타행정활동수입 5,187 2,550 2,637

1.이자수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 1,050 1,050 0

2.기타행정활동수입 4,137 1,500 2,637

1.기타행정활동수입 4,137 1,500 2,637 신용카드포인트 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

급식소냉장고 매각수입 : 736,432 원*1회== 737,000

폐유매각대금 수입 : 200,000원*1회= = 200,000

3.기타수입 42,322 30,000 12,322

1.전년도이월금 42,322 30,000 12,322

1.순세계잉여금 42,322 30,000 12,322

1.순세계잉여금 42,322 30,000 12,322

1.순세계잉여금 42,322 30,000 12,322 순세계잉여금 : 12,321,043원*1회= 12,322,000

세입합계 4,854,639 4,390,159 464,480
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,727,039 3,572,477 154,562

1.교직원보수 3,342,698 3,223,277 119,421

1.사립학교 교원보수 2,984,081 2,864,660 119,421

1.기본급 1,854,460 1,854,460 0

1.봉급 1,854,460 1,854,460 0

2.정액수당 618,901 499,480 119,421

1.정근수당 176,500 176,500 0

2.성과상여금 229,641 110,220 119,421 성과상여금 : 119,421,000원*1회= 119,421,000

3.가족수당 20,000 20,000 0

4.육아휴직수당 30,000 30,000 0

5.교원보전수당 1,160 1,160 0

6.교원보전수당가산금 200 200 0

7.교직수당 90,000 90,000 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 9,000 9,000 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 6,000 6,000 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

14.학교운영지원수당 24,000 24,000 0

3.초과근무수당 70,000 70,000 0

1.시간외근무수당 70,000 70,000 0

4.부담금 204,000 204,000 0

1.교직원법정부담금 204,000 204,000 0

5.실비변상 등 236,720 236,720 0

1.정액급식비 48,720 48,720 0

2.명절휴가비 180,000 180,000 0

3.직급보조비 8,000 8,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 358,617 358,617 0

1.기본급 206,000 206,000 0

1.봉급 206,000 206,000 0

2.정액수당 43,094 43,094 0

1.정근수당 24,000 24,000 0

2.성과상여금 14,654 14,654 0

3.가족수당 2,400 2,400 0

4.기술정보수당 240 240 0

5.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 25,000 25,000 0

1.시간외근무수당 25,000 25,000 0

4.부담금 42,183 42,183 0

1.교직원법정부담금 42,183 42,183 0

5.실비변상등 42,340 42,340 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 17,000 17,000 0

3.연가보상비 8,000 8,000 0

4.직급보조비 8,940 8,940 0

2.기타 교직원보수 354,743 343,000 11,743

1.교직원대체인건비 354,743 343,000 11,743

1.기간제교원인건비 354,743 343,000 11,743

1.기간제교원인건비 326,743 315,000 11,743 (성립전_1추)성과상여금 : 11,743,000 = 11,743,000

2.기간제교원법정부담금 28,000 28,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 29,598 6,200 23,398

1.교직원연수 5,600 5,800 -200

1.직무연수 4,600 4,800 -200

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,400 1,600 -200 식대 : -200,000원*1회 = -200,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 23,998 400 23,598

1.특근매식비 23,998 400 23,598

1.교직원복지비 23,998 400 23,598
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

23,598,000 =
23,598,000

2.학생복지/교육격차 해소 438,809 345,166 93,643

1.급식 관리 272,356 226,006 46,350

1.학교급식운영 272,356 226,006 46,350

1.영양사인건비 13,436 4,000 9,436

1.무기계약직원인건비 12,296 3,500 8,796 (성립전_1추)인건비 : 2,200,000 = 2,200,000

(성립전_1추)인건비 : 6,596,000 = 6,596,000

2.무기계약직원법정부담금 1,140 500 640 4대보험부담금 : 500,000원*1달 = 500,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 140,000 = 140,000

2.조리원인건비 70,127 40,200 29,927

1.무기계약직원인건비 64,833 39,000 25,833 (성립전_1추)인건비 : 24,601,000 = 24,601,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,232,000 = 1,232,000

2.무기계약직원법정부담금 5,294 1,200 4,094 (성립전_1추)4대보험부담금 : 4,594,000 = 4,594,000

4대보험부담금 : -500,000원*1달 = -500,000

3.급식재료구입비 133,905 126,918 6,987

1.급식용식재료비 133,905 126,918 6,987 (성립전_1추)식품비 : 6,311,000 = 6,311,000

(성립전_1추)식품비 : 676,000 = 676,000

4.우유급식비 2,800 2,800 0

1.우유대금 2,800 2,800 0

5.급식운영비 43,288 43,288 0

1.일반수용비 19,780 19,710 70 급식소모품구입 : -355,500원*2회 = -711,000

정수기유지보수 : 203,000원*3회 = 609,000

피복비 : 172,000원*1회 = 172,000

이양노 2021년 06월 03일 11시 14분 13초 9 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 8,018 8,018 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.기타공공요금 90 160 -70 보험료 : -70,000원*1회 = -70,000

6.여비 400 400 0

6.대체인건비 8,800 8,800 0

1.기간제직원인건비 8,800 8,800 0

2.기숙사 관리 101,026 76,800 24,226

1.기숙사운영 101,026 76,800 24,226

1.기숙사운영비 51,145 29,800 21,345

1.일반수용비 18,800 11,800 7,000 (성립전_1추)침구세탁비 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_1추)소모품구입 : 3,000,000 = 3,000,000

(성립전_1추)시설물수선 : 1,409,000 = 1,409,000

(성립전_1추)시설물수선 : 1,591,000 = 1,591,000

2.전기요금 23,200 13,200 10,000 (성립전_1추)전기요금 : 10,000,000 = 10,000,000

3.연료비 6,145 4,800 1,345 (성립전_1추)연료비 : 1,345,000 = 1,345,000

4.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000,000 = 3,000,000

2.기숙사직원인건비 49,881 47,000 2,881

1.무기계약직원인건비 46,881 44,000 2,881 (성립전_1추)사감인건비 : 500,000 = 500,000

(성립전_1추)사감인건비 : 2,381,000 = 2,381,000

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

3.보건관리 28,480 27,560 920

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,780 11,860 920

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,920 2,920 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,620 2,620 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 8,540 8,540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 2,300 2,300 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 5,600 5,600 0

4.교직원결핵검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[국고]흡연예방교육 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920 (성립전_1추)흡연예방교육 : 920,000 = 920,000

2.학교환경위생관리 15,700 15,700 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.공기질측정 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.방역관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

4.학생복지 36,947 14,800 22,147

1.학생복지운영 36,947 14,800 22,147

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학생교과서구입 11,147 10,000 1,147

1.교육운영비 11,147 10,000 1,147 (성립전_1추)교과서구입 : 1,147,000 = 1,147,000

3.학생교복구입 21,000 0 21,000

1.학생복지비 21,000 0 21,000 (성립전_1추)교복구입비 : 21,000,000 = 21,000,000

3.기본적 교육활동 237,039 78,794 158,245

1.교과 활동 169,155 40,820 128,335

1.교과활동지원 61,340 22,200 39,140

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.계약수당강사료 57,840 18,700 39,140

1.운영수당 57,840 18,700 39,140
소수선택강사료 : -30,000원*33명*5명*2회

 =
-9,900,000

(성립전_1추)학력기능증진사업 : 

9,040,000 =
9,040,000

(성립전_1추)실기지도강사인건비 : 

40,000,000 =
40,000,000

2.국어 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.사회 교과활동 5,835 400 5,435

1.교과운영 5,835 400 5,435

1.운영수당 935 0 935
(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 

935,000 =
935,000

2.교육운영비 4,900 400 4,500
(성립전_1추)통섭형인재양성 : 4,500,000 

=
4,500,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 3,000 1,500 1,500

1.학습준비물지원 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500 실험실습재료비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

6.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 94,270 12,010 82,260

1.교과운영 17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)오순도순공동교육과정 : 

17,000,000 =
17,000,000
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2.예술교과활동(실용음악) 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.예술교과활동(기악) 68,120 2,620 65,500

1.교육운영비 67,620 2,120 65,500
(성립전_1추)예체능 특기육성 : 4,000,000

 =
4,000,000

(성립전_1추)자신감프로젝트 : 14,000,000

 =
14,000,000

(성립전_1추)교육과정내실화 : 5,500,000 

=
5,500,000

(성립전_1추)전통문화예술교육 : 

40,000,000 =
40,000,000

(성립전_1추)학교예술교육악기지원 : 

2,000,000 =
2,000,000

2.비품구입비 500 500 0

4.예술교과활동(성악) 680 920 -240

1.교육운영비 680 920 -240 소모품구입 : 50,000원*4회 = 200,000

세탁비 : -100,000원*2회 = -200,000

분장비 : -100,000원*3회 = -300,000

실기시험간식비 : 30,000원*2회 = 60,000

5.예술교과활동(음악) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

6.예술교과활동(외국무용) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동(한국무용) 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

8.예술교과활동(연기영상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 1,660 1,660 0

1.교과운영(종교) 1,660 1,660 0

1.운영수당 450 450 0

이양노 2021년 06월 03일 11시 14분 13초 13 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,210 1,210 0

2.창의적 체험활동 67,884 37,974 29,910

1.자율활동 8,450 8,450 0

1.학생회활동지원 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.백일장 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 49,954 15,444 34,510

1.수학여행 41,510 7,000 34,510

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 35,510 1,000 34,510
(성립전_1추)수학여행비지원 : 34,510,000

 =
34,510,000

2.수련활동 4,044 4,044 0

1.교육운영비 4,044 4,044 0

3.현장학습 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.진로활동 4,680 9,280 -4,600

1.자기이해활동 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0
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2.진로체험활동 0 5,600 -5,600

1.여비 0 400 -400 교사여비 : -10,000원*40명 = -400,000

2.교육운영비 0 5,200 -5,200 차량대여 : -880,000원*5대 = -4,400,000

학생간식비및마스크 : -4,000원*200명 = -800,000

3.대학진학 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)멘토초청강사비 : 1,000,000 

=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 49,200 40,200 9,000

1.방과후학교 운영 39,000 30,000 9,000

1.방과후학교운영 39,000 30,000 9,000

1.특기적성교육 39,000 30,000 9,000

1.운영수당 39,000 30,000 9,000
(성립전_1추)방과후학교운영 : 9,000,000 

=
9,000,000

2.독서활동 10,200 10,200 0

1.독서활동운영 10,200 10,200 0

1.도서구입 8,600 8,600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 8,100 8,100 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 89,966 74,646 15,320

1.교무업무 운영 55,616 54,216 1,400

1.교무학사운영 55,616 54,216 1,400

1.교무실무사인건비 37,196 37,196 0

1.무기계약직원인건비 32,192 32,192 0

2.무기계약직원법정부담금 5,004 5,004 0

2.교무학사운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

3.교육활동홍보 8,000 6,000 2,000

1.교육운영비 8,000 6,000 2,000 학교홍보용품 : 250,000원*4회*2학기 = 2,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육과정평가 1,420 1,420 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

6.입학전형 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 신입생입학전형 : -600,000원*1회 = -600,000

7.단위학교학교자치활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 22,850 8,930 13,920

1.학생생활상담지도 14,850 3,930 10,920

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000 =
6,720,000

3.상담실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,030 830 4,200

1.교육운영비 5,030 830 4,200
(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 : 

3,600,000 =
3,600,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원 : 

600,000 =
600,000

2.학교폭력예방 6,100 3,100 3,000

1.학교폭력맞춤형대응 6,100 3,100 3,000

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 5,100 2,100 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

3,000,000 =
3,000,000
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3.학생안전교육 1,900 1,900 0

1.안전교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학습지원실 운영 11,500 11,500 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 10,500 10,500 0

1.학교정보화지원 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

2.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 168,509 157,524 10,985

1.학교기관 운영 49,048 44,454 4,594

1.부서기본운영 49,048 44,454 4,594

1.교장실운영 7,624 8,124 -500

1.여비 1,616 1,616 0

2.일반업무추진비 2,900 3,400 -500 접대용다과,식사 : -50,000원*4회 = -200,000

교직원경조사비 : -50,000원*6회 = -300,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 26,732 21,538 5,194

1.일반수용비 22,434 16,770 5,664
(성립전_1추)코로나19도우미자원봉사 : 

5,511,000 =
5,511,000

학교배상책임보헙 : 765원*200명 = 153,000

2.여비 3,998 4,368 -370 관내외출장여비 : -37,000원*5명*2회 = -370,000

3.일반업무추진비 300 400 -100
행정실협의회간담회비 : -20,000원*5명*1

회 =
-100,000

3.교무실운영 14,692 14,792 -100
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1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.여비 12,012 12,012 0

3.일반업무추진비 1,600 1,700 -100
교무실협의간담회비 : -20,000원*5명*2회 

=
-200,000

커피구입 : -20,000원*5회 = -100,000

(성립전_1추)교생연찬회비 : 200,000 = 200,000

2.시설 장비 유지 115,661 109,270 6,391

1.학교시설장비유지 115,661 109,270 6,391

1.공공요금및제세공과금 38,100 38,100 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.기타공공요금 8,100 8,100 0

2.연료비 510 510 0

1.연료비 510 510 0

3.시설관리용역 21,277 18,820 2,457

1.일반수용비 21,277 18,820 2,457 전기안전관리용역비 : 457,000원*1회 = 457,000

수목관리용역비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

4.시설일반관리 35,734 31,800 3,934

1.일반수용비 35,734 31,800 3,934 재해복구공제회비 : 87,000원*1회 = 87,000

시설소모품구입및수선 : 384,700원*10회 = 3,847,000

5.화장실관리 15,000 15,000 0

1.무기계약직원인건비 12,000 12,000 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.폐기물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 140,312 116,352 23,960

1.시설확충 및 개선 140,312 116,352 23,960

1.시설확충및개선 140,312 116,352 23,960

1.다목적강당신축 70,000 70,000 0

1.시설비 70,000 70,000 0

2.내진성능평가용역 46,352 46,352 0

1.시설비 46,352 46,352 0

3.내부도장공사 23,960 0 23,960

1.시설비 23,960 0 23,960 후관 도장공사 : 23,960,000원*1회 = 23,960,000

8.학교 재무활동 3,765 5,000 -1,235

1.예비비 3,765 5,000 -1,235

1.예비비 3,765 5,000 -1,235

1.예비비 3,765 5,000 -1,235

1.예비비 3,765 5,000 -1,235 예비비 : -1,235,000원*1회 = -1,235,000

세출합계 4,854,639 4,390,159 464,480
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